REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2003
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita informações ao Sr. Ministro da Saúde, Hum-
berto Costa, sobre pesquisas feitas com radioisótopos em
plantas transgênicas.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Excelentís-
simo Senhor Ministro da Saúde, Humberto Costa, em meio digital (disquete), ou, em último
caso, em forma de texto impresso, informações sobre pesquisas feitas no Brasil usando a
tecnologia de marcadores por radioisótopos:

1. Que pesquisas com transgênicos foram feitas no Brasil usando o tracejamento
por radioisótopos, apresentadas pela Monsanto à Agência Nacional de Vigi-
lância Sanitária (Anvisa), para liberar o Glifosato em pós-emergência na soja
Roundup Ready?

2. Na União e Européia e Estados Unidos exige-se da empresa interessada no re-
gistro do seu produto a apresentação de estudos usando o tracejamento por
radioisótopos.  A ANVISA adota a mesma exigência para registro no Brasil?
Em caso negativo, qual a razão para se dispensar esta forma de pesquisa em
território nacional?

3. Solicitamos cópias de estudos sobre a formação no solo e nos grãos de NN
AMPA e NN Glifosato para a soja Roundup Ready.

Sala das Sessões,            novembro de 2003

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)